³⁵ Por. Kan. 2272 § 1. „In interdicto locali particulari, si interdictum fuerit altare vel sacellum alicuius ecclesiae, nullum sacrum officium seu sacer ritus in eisdem celebretur”.

³⁶ Por. Kan. 2273. „... interdicto sacello, non est interdicta ecclesia...”

³⁷ Por. kan. 1154. „Loca sacra ea sunt quae divino cultui fidelium-ve sepulturae denotantur consecratione vel benedictione quam probati liturgici libri ad hoc praescribunt”.

Kan. 1205 § 1. „Cadavera fidelium sepelienda sunt in coemeterio quod, secundum ritus in probatis liturgicis libris traditos, sit benedictum, sive sollemni sive simplici benedictione ab iis data de quibus in can. 1155, 1156”.

In s a d o w s k i H., *Kościelne prawo pogrzebowe*, Włocławek 1930, 21—35;

W ó j c i k W., *Prawo cmentarne w Polsce od połowy XVI wieku*, w „Polonia Sacra”, 1958, Nr 2, 165—218.

dotyczy cmentarza, tak i odwrotnie, interdykt wymierzony na cmentarz, rozciąga się na wszystkie kaplice(oratoria), znajdujące się na nim (kan. 2273) — w myśl zasady, że część zawiera się w całości³⁸.

Inaczej natomiast tę sprawę regulowało dawne prawo. W myśl *Sext. V. 11. 17* interdykt wymierzony na kościół, rozciągał się także i na cmentarz przyległy, na którym nie można było chować zmarłych wiernych³⁹.

2. *Skutki*. Skutki interdyktu wymierzonego na cmentarz przewiduje kan. 2272 § 2, w myśl którego można wprawdzie grzebać na nim ciała wiernych, lecz bez żadnego kościelnego obrzędu (*sine ullo ecclesiastico ritu*)⁴⁰. Skutkiem więc interdyktu wymierzonego na cmentarz, jest zakaz odprawiania wszelkiego obrzędu kościelnego — „*nullus ecclesiasticus ritus celebrari possit*”.

Porównując kan. 2270 § 1, 2271, 1-o, 2272 § 1 z kan. 2272 § 2 zauważymy różnicę w wyrażeniu. Podczas, gdy w wyżej wymienionych kanonach prawodawca użył terminu „*ritum sacrum*”, to w kan. 2272 § 2 mówi „*de ritu ecclesiastico*”. Nadaje więc pojęciu ryt w kan. 2272 § 2 szerszy zakres. Z tej racji, zakaz dotyczy nie tylko czynności przeznaczonych do kultu Bożego, lecz także czynności, które w celu pogłębienia

³⁸ Por. Kan. 2273. „... interdictione ecclesiae, interdictione sunt sacella contingua, non vero coemeterium; nec interdictione coemeterio, interdictione est ecclesia ipsi contingua, sed interdictione sunt omnia oratoria in coemeterio erecta”.

³⁹ Por. c. 17, V, 11 in VI-o: „Si civitas castrum aut villa sibi incantur ecclesiastico interdictione: illorum suburbia et continentia aedificia eo ipso intelligi volumus interdictione. Nam, licet praedicta videantur alias murorum ambitu terminari: hoc tamen casu, ne vilipendi valeat sententia interdictione, (quod fieret, si posset in ipsorum suburbis vel continentibus aedificiis licite celebrari ut prius), expedit interpretationem fieri latiore. Ratione quoque simili, si sit ecclesia interdictione supposita vel subiecta, nec in capella eius celebrari, nec in coemeterio ipsius eidem ecclesiae continguis poterit sepeliri; secus, si ei contingua non existant”.